
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI - SPORT E CULTURA
CULTURA

DETERMINAZIONE  N. 659 / 2015

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI A COOPERATIVE E ASSOCIAZIONI DIVERSE PER 
INIZIATIVA CULTURALE UN LIBRO PER AMICO PARTE SECONDA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Richiamati gli atti sotto indicati:

-        delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”;  delibera  di  C.C.  n.  65 del  30.06.2015 ad oggetto  “ 
Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”; delibera di C.C. n. 72 del 
28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento;

-        delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015; delibera di G.C. n. 73 del  
30.06.2015  ad  oggetto:  “Variazioni  al  P.E.G.  a  seguito  della  delibera  consiliare 
“Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° provvedimento” e delle segnalazioni dei 
responsabili”; delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto: “Variazioni 
al P.E.G. a seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”  
e delle segnalazioni dei responsabili”;

-        delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  29.09.2015  avente  ad  oggetto: 
"Parziale  utilizzo  delle  quote  accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e 
conseguente variazione di bilancio";

-        delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  79  del  29/09/2015  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione delle risultanze del bilancio finale di  liquidazione dell’Istituzione per i  
servizi  educativi  e  scolastici  e  variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  3^ 
provvedimento”;

delibera di Consiglio Comunale n. 102 del 30.11.2015 ad oggetto:"Variazione di 
assestamento generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 
del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267"

delibera di Consiglio Comunale n. 103 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio"

delibera di Giunta Comunale n. 91 del 29/09/2015 avente ad oggetto “Variazioni al 
P.E.G. a seguito delle delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell’avanzo di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

amministrazione e alle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 3^ provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili”; 

delibera di Giunta Comunale n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G.  a 
seguito delle delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al 
bilancio 2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014."

 

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  9  del  13/01/2015,  con  il  quale  è  stato  nominato  il 
responsabile del settore “Cultura” fino al 31/12/2017 nella persona del Sig. Fabrizio Abbati;

 

Visto il parere negativo espresso dal responsabile del servizio cultura in merito alla determina n. 
642/2015 proposta 1197  ai  sensi dell’art.  151 del decreto legislativo n. 267 del 18/08 in quanto 
ritenuti errati i contenuti dell’atto;

 

 

Considerato che:

-          l’Assessorato alla Cultura del Comune di Casalgrande sta organizzando una 
iniziativa titolata “Un libro per amico – Parte seconda” dedicata alle scuole di ogni 
ordine e grado del territorio casalgrandese e che si svolgerà a partire dal dicembre 
2015, fino al maggio 2016 presso la Biblioteca Sognalibro; 

-          il  programma  prevede  n.  35  appuntamenti  con  classi  del  territorio  di 
Casalgrande;

-          durante la visita alla biblioteca, le classi oltre al prelevamento di libri, avranno 
l’opportunità di incontrare autori, attori e narratori;

 

Ravvisato:

-        che a tal fine si rende necessario l’ausilio di personale qualificato, avente 
competenze specifiche in materia di animazione teatrale;

-        che,  attualmente,  presso l’amministrazione non è presente personale con 
una professionalità idonea a far fronte alle esigenze di cui sopra;

-        che  si  rende  necessario  attingere  a  professionalità  esterne  all’ente  per 
realizzare gli obiettivi di cui ai punti precedenti;

 

Considerato  che  tutte  le  Associazione  interpellate  (C.A.D.P  (Circolo  Artisti  Dilettanti 
Padano) . di Reggio Emilia; Cooperativa Sociale AUGEO di Reggio Emilia, Associazione 
culturale  chili  5  di  sale,  sono in  possesso di  personale  con  adeguata  professionalità, 
competenza e serietà professionale e ha già svolto progetti affini;

 

Visto i seguenti preventivi:

-          C.A.D.P. assunto al prot. N. 21900 del 17/12/2015, pari alla somma di € 732,00 
iva compresa;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-          AUGEO  assunto  al  prot.  N.  21784  del  16/12/2015,  pari  alla  somma  di  € 
3.640,00 iva compresa;

-          Associazione culturale chili 5 di sale, assunto al prot. N. 21899 del 17/12/2015, 
pari  alla  somma  di  €  660,00  iva  compresa  necessaria  per  la  progettazione  e 
realizzazione della manifestazione, in programmazione;

 

Considerato che i predetti compensi appaiono congrui e conformi alle tariffe di mercato 
esistenti per le medesime prestazioni;

 

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’affidamento  del  progetto  sopracitato  alle  seguenti 
 Cooperative e Associazione Teatrale:

-          C.A.D.P. , pari alla somma di € 732,00 iva compresa CIG. XF61761CCD

-          AUGEO pari alla somma di € 3.640,00 iva compresa CIG. XCE1761CCE

            Associazione culturale chili 5 di sale , pari alla somma di € 660,00 iva compresa 
CIG. XA61761CCF necessaria per la progettazione e realizzazione della manifestazione 
“Un libro per amico”;

 

Richiamata la determinazione n. 648 del 18/12/15 VARIAZIONE AL FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO E STANZIAMENTI CORRELATI (ART. 175, COMMA 5-
QUATER, LETT. B), D.LGS. N. 267/2000

 

Visto  l’art.  1,  comma 449 della  legge n.  296 del  27.12.2006 il  quale dispone che Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n. 191;

 

Visto altresì l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006, “……….Fermi restando 
gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti  
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare  
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328.”;

 

Richiamati:

-        l’art. 328 del regolamento di attuazione del codice dei contratti (D.P.R. n. 207 del 
5  ottobre  2010),  al  comma 4,  lett.  b,  ai  sensi  del  quale  le  stazioni  appaltanti 
possono avvalersi del mercato elettronico anche per effettuare acquisizioni di beni e 
servizi in economia; 

-        nonché, i successivi artt. 332  e 334 del D.P.R. 207/2010, i quali consentono 
di ricorrere al mercato elettronico per effettuare le indagini di mercato sia al fine 
individuare gli operatori economici da consultare, che al fine di stabilire la congruità 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del prezzo dei beni o dei servizi da acquistare;

 

Richiamato l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006, ai sensi del quale la  consultazione 
di più operatori – individuati anche mediante indagini di mercato - è richiesta unicamente 
per servizi e forniture di importo complessivo superiore a 40.000 €; mentre per servizi e 
forniture inferiori a tale importo è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento; 

 

Ritenuto pertanto che, nel caso di affidamento diretto, le indagini di mercato sono volte 
unicamente a stabilire la congruità del prezzo dei beni e dei servizi oggetto di acquisizione;

 

Visto  il  regolamento  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 41 del 27/05/2010, modificato con deliberazione consiliare n. 81 
del 22/12/2011;

 

Dato atto che per le acquisizioni dei servizi indicate nel presente provvedimento non sono 
state attivate le convenzioni di cui sopra;

 

Precisato che il servizio oggetto del presente provvedimento non è presente sul MEPA;

 

Dato atto che il servizio oggetto della presente determina è indicato al punto C.1, lett. T) 
del regolamento sopracitato e che l’importo complessivo dell’acquisizione non comporta la 
richiesta di una pluralità di preventivi;

 

Richiamata la determinazione n.  del 18 dicembre 2016 di variazione al Fondo Pluriennale 
vincolato;

 

 

Visto l’Art. 9 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

 

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 

Visto l’art. 107 del Tuel 18/08/2000 n. 267;

 

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

 

DETERMINA

1. di annullare, per le motivazioni indicate in premessa la determinazione n. 642/2015; 

 

 

2. Di  affidare la realizzazione della manifestazione titolata “Un libro per  amico alle 
seguenti Cooperative e Associazioni: 

-  C.A.D.P.  (Circolo  artisti  dilettanti  padani)  di  Reggio  Emilia,  Cooperativa  sociale 
 AUGEO di Reggio Emilia; - Associazione Culturale  Chili 5 di Sale - 42015 Correggio 
(RE) C.F. 91159050359; P.IVA 02571820352;

 

3. Di  assumere,  per  le  motivazioni  di  cui  sopra,  apposito  impegno  di  spesa  di  € 
5.032,00  Iva  compresa,  sull’int.  1930  cap.  645  art.  7  “Organizzazione  eventi  
culturali”;  del  bilancio  pluriennale  2015/2017  all'annualità  2016  che  presenta  la 
necessaria  disponibilità  secono  la  tabella  indicata  in  calce  così  suddivisa:  IMP. 
N.2174/2015 

 

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2016

 

4. di provvedere alle seguenti liquidazioni:

-  della somma dell’imponibile IVA pari  a € 600,00 previa emissione di  apposito buono 
d’ordine e conseguente liquidazione tecnica;

- dell’importo dell’IVA al 22% pari a € 132,00 secondo quanto previsto al comma 29 
(lettera b) della legge n. 190/2014 – che ha introdotto il nuovo art. 17-ter, D.P.R. n.  
633/1972 – ai sensi del quale l’imposta relativa a tali operazioni è versata dagli enti 
stessi  della  P.A.,  secondo  modalità  e  termini  fissati  con  decreto  del  Ministero 
dell’Economia (cd. Split payment);

 

- della somma dell’imponibile IVA pari a € 3.500,00 previa emissione di apposito buono 
d’ordine e conseguente liquidazione tecnica;

- dell’importo dell’IVA al 4% pari a € 140,00 secondo quanto previsto al  comma 29 
(lettera b) della legge n. 190/2014 – che ha introdotto il nuovo art. 17-ter, D.P.R. n.  
633/1972 – ai sensi del quale l’imposta relativa a tali operazioni è versata dagli enti 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

stessi  della  P.A.,  secondo  modalità  e  termini  fissati  con  decreto  del  Ministero 
dell’Economia (cd. Split payment);

 

-  della somma dell’imponibile IVA pari  a € 600,00 previa emissione di  apposito buono 
d’ordine e conseguente liquidazione tecnica;

- dell’importo dell’IVA al 10% pari a € 60,00 secondo quanto previsto al  comma 29 
(lettera b) della legge n. 190/2014 – che ha introdotto il nuovo art. 17-ter, D.P.R. n.  
633/1972 – ai sensi del quale l’imposta relativa a tali operazioni è versata dagli enti 
stessi  della  P.A.,  secondo  modalità  e  termini  fissati  con  decreto  del  Ministero 
dell’Economia (cd. Split payment);

 

5. Di dare mandato all’ufficio di  ragioneria di  provvedere alla emissione dei  relativi 
mandati di pagamento su presentazione di regolari fatture, o documenti equipollenti, 
debitamente corredati della succitata liquidazione tecnica; 

 

6. Di attestare che l’impegno di  spesa adottato col  presente provvedimento risulta 
compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n. 607 del 19.10.2009; 

 

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto; 

 

8. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.  33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
dedicata alla “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento. 

 

 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

1930-645/7 2015 217
4

esigibilità differità 
2016

-5032

Impegno 1930-645/7 2015 217
4

AFFIDAMENTO 
SERVIZI A 
COOPERATIVE E 

DIVERSI 5032

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ASSOCIAZIONI 
DIVERSE PER 
INIZIATIVA 
CULTURALE UN 
LIBRO PER AMICO 
PARTE SECONDA

 

Lì, 18/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 659 del 18/12/2015

Posizione Organizzativa  CULTURA 

Proposta n° 1212/2015

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SERVIZI  A  COOPERATIVE  E  ASSOCIAZIONI  DIVERSE  PER  INIZIATIVA 
CULTURALE UN LIBRO PER AMICO PARTE SECONDA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.
Precisato che la determinazione di variazione al FPV richiamata nel presente atto è la n. 
648/2015.

Casalgrande li, 19/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 659 del 18/12/2015

CULTURA

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZI A COOPERATIVE E ASSOCIAZIONI DIVERSE PER 
INIZIATIVA CULTURALE UN LIBRO PER AMICO PARTE SECONDA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 19/12/2015 al 03/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


